25/10/2023, 11:57 Indicação Legislativa 0118/2023 proc. 5300/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88694 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR
PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5300/2023

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
REALIZAÇÃO DE ESTUDO
TÉCNICO PARA A INSTALAÇÃO DE
LIXEIRAS SUBTERRÂNEAS NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS..

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de realização de estudo técnico para a instalações de lixeiras
subterrâneas no município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

As lixeiras subterrâneas são destinadas à coleta de resíduos orgânicos e
outros que não podem ser reciclados. No Brasil ainda poucas cidades dispõe
possuem este sistema mas é comum em cidades da Europa, por exemplo,
que passaram por um processo de revitalização dos seus centros históricos.

Este sistema evita a exposição dos resíduos e a proliferação de roedores e
outros vetores. Dificulta o acesso dos animais de rua e impedem a liberação
de odores.

Com um custo/benefício muito positivo, o sistema ajuda também ao meio
ambiente, protegendo o sistema de drenagem, os bueiros e os cursos hídricos
que não correrão o risco de entupimento por resíduos espalhados.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023

Data do Documento: 24/10/2023 - 15:31:48
Processo: 5300/2023 às 24/10/2023 - 15:52:55

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003201185300

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300

25/10/2023, 11:57 Indicação Legislativa 0118/2023 proc. 5300/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88694 2/2

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 24/10/2023 - 15:31:48
Processo: 5300/2023 às 24/10/2023 - 15:52:55

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003201185300

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003201185300